

# CO NOWEGO W GLOBAL MOBILITY & IMMIGRATION

Czerwiec 2024



## Szanowni Państwo,

z przyjemnością oddajemy w Państwa ręce kolejne wydanie naszego newslettera *Co nowego w Global Mobility & Immigration*, w którym dzielimy się najciekawszymi nowościami z obszarów związanych z zatrudnianiem i relokacją cudzoziemców.

Zachęcamy także do obserwowania profilu naszej kancelarii na portalach społecznościowych – pozwoli to Państwu być na bieżąco ze wszystkimi istotnymi aktualnościami imigracyjnymi.

Życzymy przyjemnej lektury i w razie pytań – zapraszamy do kontaktu.

**Karolina Schiffter**, adwokat, partner

**Ewa Wysocka**, aplikantka radcowska, prawniczka

## NOWELIZACJA SPECUSTAWY UKRAIŃSKIEJ OPUBLIKOWANA W DZIENNIKU USTAW

Nowelizacja ustawy o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa weszła w życie. Oznacza to, że pobyt obywateli Ukrainy będzie w Polsce legalny do 30 września 2025, niezależnie od tego czy posiadają oni tzw. status UKR czy też przebywają w Polsce na innej podstawie.



Nowelizacja wprowadza także inne, kluczowe zmiany:

- skrócenie terminu na powiadomienie przez pracodawcę urzędu pracy o zatrudnieniu obywatela Ukrainy z 14 do 7 dni;
- doprecyzowanie okoliczności jakie wymagają złożenia nowego powiadomienia, m.in. zmiana rodzaju umowy zawartej pomiędzy pracodawcą a obywatelem Ukrainy (np. zmiana z umowy zlecenie na umowę o dzieło), zmiana stanowiska, rodzaju wykonywanej pracy;
- zobowiązanie pracowników ukraińskich do informowania pracodawców o udzieleniu im zezwolenia na pobyt czasowy i pracę, w ciągu 7 dni od daty otrzymania decyzji, tak by pracodawcy mieli z kolei możliwość złożyć odpowiednie powiadomienie do urzędu pracy;
- możliwość aplikowania o zezwolenie na pobyt czasowy celu „połączenia z rodziną” przez obywateli Ukrainy ze statusem „UKR”;
- wprowadzenie od przyszłego roku możliwości złożenia specjalnych elektronicznych wniosków o zezwolenie na pobyt czasowy na okres 3 lat dla Ukraińców, którzy posiadają status UKR (i posiadali go na dzień 4 marca 2024 r.).

Uważamy, że warto, aby obywatele Ukrainy ze statusem „UKR” ubiegali się o zezwolenia na pobyt czasowy, które zagwarantują im legalny pobyt i prawo do pracy w Polsce także po 30 września 2025 r. Choć Komisja Europejska zaproponowała przedłużenie ochrony czasowej (o czym piszemy też poniżej), to nie wiadomo jeszcze, czy zostanie to zaakceptowane i jak będą kształtować się zasady zatrudniania i pobytu obywateli Ukrainy w Polsce po 30 września 2025 r.

## ROZSZERZENIE UPRAWNIENÍ KONTROLNYCH PAŃSTWOWEJ INSPEKCJI PRACY

Do Sejmu wpłynął komisyjny projekt nowelizacji ustawy o Państwowej Inspekcji Pracy oraz ustawy – Prawo przedsiębiorców. Projekt ma na celu uproszczenie i ujednoczenie procedur kontroli przedsiębiorców i innych pracodawców.



Jeśli projekt wejdzie w życie w obecnie proponowanej formie, oznaczać to będzie, że do kontroli Państwowej Inspekcji Pracy nie będą miały zastosowania przepisy dotyczące:

- zawiadomienia o zamiarze wszczęcia kontroli,
- zakazu kontroli krzyżowych,
- czasu trwania kontroli (w roku kalendarzowym) i
- zakazu powtórnych kontroli o tożsamym przedmiocie.



Równoległe procedowany projekt ustawy o dostępie cudzoziemców do rynku pracy, również przewiduje zmiany w kontrolach PIP, jednak w węższym zakresie, ograniczającym zakaz:

- prowadzenia niezapowiedzianych kontroli i
- kontroli krzyżowych.

Trudno przewidzieć, jak potoczą się losy obu projektów. Jeżeli jednak wskazane powyżej zmiany wejdą w życie, to kontrole PIP mogą się okazać dużo bardziej uciążliwe dla przedsiębiorców niż dotychczasowe.

## WZROST OPŁAT WIZOWYCH ZA WYDANIE WIZ SCHENGEN

11 czerwca br. wzrosły opłaty konsularne za wydanie wiz Schengen. Obecnie wynoszą one 90 euro za wizę dla osoby dorosłej (poprzednio 80 euro) i 45 euro za wizę dla dzieci w wieku 6 - 12 lat (poprzednio 40 euro). Podwyżka opłat dotyczy także wniosków nierozpatrzonych, a złożonych przed wejściem zmiany w życie.

Wzrost opłat za wize Schengen jest rezultatem rutynowego przeglądu opłat wizowych UE, który odbywa się co trzy lata. Komisja Europejska jako przyczyny podwyżki wskazała rosnącą inflację oraz zwiększone wynagrodzenia urzędników państwowych w krajach członkowskich UE.

## PRZEDŁUŻENIE OCHRONY CZASOWEJ DLA OBYWATELI UKRAINY O KOLEJNY ROK

Komisja Europejska zaproponowała przedłużenie okresu europejskiej ochrony czasowej dla osób uciekających z Ukrainy przed działaniami wojennymi o dodatkowy rok. Obecna ochrona czasowa, która kończy się 4 marca 2025 r., według nowej propozycji miałaby zostać przedłużona do 4 marca 2026 r.



Przedłużenie obowiązującej ochrony czasowej może spowodować, że w Polsce przedłużony zostanie także okres obowiązywania polskiej specustawy ukraińskiej i specjalnych rozwiązań dla obywateli Ukrainy.

## GLOBAL MOBILITY&IMMIGRATION

Doradzamy we wszelkich sprawach związanych z międzynarodową mobilnością pracowników, w tym w kwestiach imigracyjnych, podatkowych i ZUS-owych. Proponujemy praktyczne rozwiązania z uwzględnieniem naszego wieloletniego doświadczenia.

Kontakt:

**adw. Karolina Schiffter**  
partner  
karolina.schiffter@pcslegal.pl  
+48 506 745 523

**r. pr. Tomasz Rogala**  
partner  
tomasz.rogala@pcslegal.pl  
+48 698 184 499

**apl. radc. Ewa Wysocka**  
prawniczka  
ewa.wysocka@pcslegal.pl  
+48 664 936 793